<sup>134</sup> De Stefani 1925, p. 24 n. 1.

<sup>135</sup> Cfr. Repetti V, pp. 701-702. Sulla Verruca buggianese (distinta, nelle bolle papali, da quella "in Alpibus") cfr. Spicciani 1996, p. 137 n. 71 e p. 294.

<sup>136</sup> AAL, + F 13, 1212 aprile 28: "Intellectus talis est in suprascripto sacramento quos si quid additum vel deminutum communi concordia et voluntate suprascripti domini Ruberti lucani episcopi et sua in plano animo fuerit quod de additu teneatur et de diminuto assolvatur et... Rosselminus iuravit fidelitatem predicto domino episcopo ut moris est fidelibus fidelitatem iurare. Quod factum est presentia Normannini (advo)cati... de Luca, Veltri de Corvaria et Octonelli de Loppia".

<sup>137</sup> AAL, + E 96, 1218 agosto 7: "Preterea idem dominus episcopus dixit et fuit confessus et protestatus se invitasse et duxisse consules et quosdam de Aquilea pro Comuni de Aquilea in hostem quam pro episcopatu fecit contra Castilionenses et quod cum ipsi peterent ab eo expensas sibi dari secundum quod consueti erant a curia episcopi habere ipse episcopus de ipsis expensis eis satisfecit ad eorum voluntatem". Il documento è edito in Müller 1879, pp. 91-92, e citato da Wickham 1995, p. 103, e - in forma generica - dal Brancoli Busdraghi nella discussione sulla relazione Andenna 1995, p. 148. Cfr. Savigni 1996, pp. 102-104.

<sup>138</sup> AAL, \* A 92, 1227 luglio 29: "In Dei nomine amen. Huius publici instrumenti clareat lectioni quod Benencasa q. Vitali et Ubertellus q. Rovotgi et Turchius filio Ubertelli et Bonactus q. Ildebrandini et Bontalentus q. Salamoni et Melioratus filio Artuscii et Artuscus q. Guiduccionis et Ugolinus q. Scaridi et Ursellus filio Ugolini et Buiamonte q. Ranuccii et Cristofanus filio Bonfilioli et Paganuccius filio Tancredi et Vivianus filio Accolini et Bellectus q. Simgnorelli et Pepus q. Amsellmini et Castellanus filio Ugolini de Verucchia omnes suprascripti homines iuraverunt fidelitatem illi seu illis qui est vel qui sunt loqu episcopi recipienti pro episcopo cum fuerit sicut pertinet illis fidelitatibus. Hec omnia iuraverunt sicut continentur in carta seu rogito inde facto ut dicit manu Armani notarii et ipsam in eo fidelitatem fecerunt Geminianus filio Parisci et Vivianus q. Buragni coram testibus infrascriptis. Hec acta sunt Castilioni in domo mea Bractii notarii coram Barone q. Cristiani de Antissama et Plenuspalee q. Guaschi et presbiter Bernardus cappellanus ecclesie S. Cristofori de Verucchia qui predictis interfuerunt" (per l'ipotesi che Artuscio del fu Guiduccione possa essere un antenato della famiglia mercantile lucchese dei Guidiccioni, cfr. Blomquist 1980); ++ A 89, a. 1237; cfr. l'atto del 15 luglio 1227 trascritto in ASF, *Pergamene di provenienza Malaspina*, 1262 settembre 1. La chiesa di S. Cristoforo "de Verucchia" dipende dalla pieve di Fosciana (*Estimo della diocesi*, n. 5180).